1

財團法人中華民國私立學校教職員退休撫卹離職資遣儲金管理委員會

第 1屆第 20次董事會會議紀錄

壹、宣布開會

貳、主席致詞

叁、確認第 19次會議紀錄

肆、報告事項(業務報告)

    ㄧ、業務組：

(一)第 1屆第 18次會議紀錄已於 100年 7月 5日以儲基字第 0323號函報

教育部。

(二)依「學校法人及其所屬私立學校教職員退休撫卹離職資遣條例」第五

條規定，本會已審定並支付 100 年 6 月儲金施行前退休、撫卹、資遣

金計新台幣 20,634,420元整；儲金施行後退休、撫卹、資遣、離職金

計新台幣 6,988,890元整。

         (三)高苑科技大學專任講師戴○○、許○○、簡○○未依規定於三個月前

送件，且於查驗檢附之相關資料時，無第 15條第 2項之情事，與規定

不符，故原件檢還。

         (四)清雲科技大學專任教授陳山火因性平案問題暫予檢還，待報教育主管

機關核准後再行辦理。

      二、財務組：

(一) 4月份、5月份儲金提撥情況暨明細表（詳如附件一）。

(二) 5月份、6月份財務報表（詳如附件二）。

(三)有關本會已舉行「原私校退撫基金第 1 次精算案」作業，邀請參加評

選共三次，第三次評選日期至民國 100 年 6 月 29 日止，目前有加得

顧問股份有限公司、美商韜睿惠悅企業管理顧問(股)台灣分公司寄送

相關資料參加評選及投標，本項列入本會年度考核需盡速完成評選，

故先請董事長指派遴選委員，定民國 100 年 7 月 21 日下午 3 點 30 分

組成評選小組並舉行評選，評選結果於 100 年 7 月 28 日董事會會議

補充說明及報告(詳如附件三)。

決議：本會同意追認評選結果。

         (四)學校法人及其所屬私立學校教職員退休撫卹離職資遣儲金監理會為考

   核本會各組業務及工作人員之工作績效，乃成立績效評核小組並訂定

   績效目標評分，上開事項已提本會第 7次投資策略執行小組會議報

             告，相關績效目標評分表及本會投資策略執行小組委員意見摘要(詳如

             附件四)。

      三、秘書組：

時 間 ： 中華民國100年7月28日（星期四）下午2時30分

地 點 ： 台大校友聯誼社

主 席 ： 陳董事長 璽安

出席董事  ： 如附件簽到單                      紀錄:江怡萩

 2

(一)截至 100 年 7 月 15 日有關 8月 1 日退休、資遣生效案共計 870 件，

已完成寄發作業。

(二)本會前業務組組長黃嘉玉小姐，於日前請辭獲准，並自 100 年 7 月

15日生效。

(三)有關本會與財團法人高鳳數位內容學院之訴訟，業經臺灣屏東地方法

院民事判決，本會勝訴，該案將持續處理後續催繳之作業（詳如附件

五）。

四、資訊組：

(一)親民技術學院改名「亞太學校財團法人亞太創意技術學院」，相關報

表均相對應修改完成，並經承辦人確認無誤。。

    (二)完成 6月份繳款單產出，並配合各業務單位產生統計及檢核報表。

    (三)完成 6月份中信銀所需之檔案轉檔作業，含新入會學校開戶、新進教

        職員開戶、提領清冊、當月儲金分配、儲金補分配及溢繳提領清冊。

         (四)完成 6月之資料庫系統備援。

         (五)各業務單位所提程式新增修改需求共完成 2項，並經申請人確認無

誤。

伍、討論提案

第一案                                                 提案人：儲金管理會

案由：擬建議本會第 1屆董事會之任期至 100年 12月 31日止，另投資策略執行小組

     之任期亦至 100年 12月 31日止，謹提討論。

說明：

一、本會(財團法人私立學校教職員退休撫卹離職資遣儲金管理委員會)於 99年 1

月 1日起正式實施運作，而私校退撫儲金監理會(學校法人及其所屬私立學校

教職員退休撫卹離職資遣儲金監理會)亦從是日起正式掛牌成立，其任期由 99

年 1月 1日起至 100年 12月 31日止。

二、本會第 1屆董事會任期自 98年 10月 22日起至 100年 10月 21日止，惟董事

會依法受監理會監督，然，兩者任期不一致，為求事權統一，擬建議第 1屆董

事會任期能與監理會任期一致，至 100年 12月 31日止。

辦法：若經本次董事會議決：「第 1屆董事會任期至 100年 12月 31日止」通過後，

      將請第 1屆全體董事簽具同意書(如附件六)，並報請教育部核備。

決議：通過，全體董事簽具同意書後報教育部核備。

第二案：                                          提案人：儲金管理會資訊組

案由：本會資訊公開作業規範草案(詳如附件七)，提請討論。

說明：本案依據監理會第 1 屆第 5 次臨時委員會會議決議，本會應提出資訊公開作業

規範並函送監理會備查。

決議：依監理會書面意見修正後通過，送監理會備查。

第三案：                                          提案人：儲金管理會資訊組

案由：本會新系統「私立學校教職員退休撫卹離職資遣儲金管理系統」委外建置案規

格書草案(詳如附件八)，提請討論。

說明：

 3

一、本案為 100年度工作計畫項目，因本會現有之 notes系統已運作多年，未來在

資料庫容量和資訊系統架構設計恐怕不堪負荷本會相關資訊作業，擬轉換建置

新系統架構以符合儲金新制之作業需求。

二、本案分為二部份，第一部份將現有之 notes 系統轉換改寫成新系統程式架構，

第二部份新增會計作業管理子系統、會務人事管理子系統、系統管理子系統。

三、本案年度預算金額 300百萬元整，擬採公開招標方式辦理。

決議：本案參照黃董事維富、李董事繼來及洪董事清池建議，修正投標廠商資格及

      規格書後，再提下次會議討論。

第四案                                            提案人：儲金管理會財務組

案由：本(100)年度 5月份投資組合績效評估報告、篩選投資標的及 6月份投資組合

      之建議等內容案（詳如附件九），提請討論。

說明：投資策略執行小組委員對上開報告提出之說明及建議摘要如下：

一、6月份投資組合建議中「寶富多元策略期貨信託基金」係主動操作型的期信，

觀察其長期績效是上升趨勢。另外，依銀行公會訂的風險指標為 RR2，即債券

型基金的分類標準。

二、訂定停損或停利追蹤準則，應視波動度大小分類成股票型基金跟債券型基金。

三、原基金購買 ETF之作業流程已完成，可購買任何標的。儲金部分透過本會信託

銀行(中國信託商業銀行)交易，依據行政院金融監督管理委員會規定，未上架

商品購買須經過該行審查小組審議通過，部分商品已審查通過，其餘正積極進

行作業中。

決議：本案爾後列為報告案，投資決定過程中，需董事會支持或決定者，提至董事會

      討論。

第五案                                            提案人：儲金管理會財務組

案由：檢陳本會「會計制度」修改對照表(詳如附件十)，提請討論。

說明：

一、刪除會計制度第 11頁第 3章第 2節第 6條應編送之月報表中現金流量表(附件

1-1)，之後附件順序及編碼配合修正。

二、一般學校及機關團體主要係於年度時報送現金流量表，本會現金及銀行存款之

每月變動已於資產負債表中揭露，爰維持年度現金流量表檢陳主管機關而不需

每月報送。

決議：通過，准予備查。

第六案                                            提案人：儲金管理會秘書組

案由：為配合 100年度全國軍公教員工待遇調增，本會職員擬調增本薪 3%，提請討

論。

說明：

一、100年度下半年全國軍公教員工待遇調增 3%，業經行政院 100年 6月 22日院

授人給字第 10000406581號函核定，自 100年 7月 1日生效。

二、依本會「人事管理規則」第 9 條之規定：「職員薪級之調整得依據軍公教人員

待遇調整幅度，報董事會調整之」。

 4

決議：通過，准予備查。

第七案 ：                                         提案人：儲金管理會財務組

案由：是否依據「學校法人及其所屬私立學校教職員退休撫卹離職資遣條例」第三

      十一條第二款規定，及「學校法人及其所屬私立學校教職員退休撫卹離職資

      遣儲金與原私立學校教職員工退休撫卹基金甄選存放金融機構之標準及作業

      程序要點」第四項規定，辦理存放外幣存款作業，謹提討論。

說明：

一、 若幣別選擇正確不失為投資理財之好工具，也有風險分散且賺取匯差及利率

      收益等正面效果。

  二、外幣存款的風險在於匯率的變化，如果未來外幣趨勢走貶，有可能利息扣貶

      值的幅度後、投資報酬率尚不及一般存款。另外，金額太小容易因為手續費

      而稀釋掉利息和匯差獲利。

  三、學校法人及其所屬私立學校教職員退休撫卹離職資遣儲金監理會委員會議中

      ，兩名委員兩次建議本會可投資外幣。

  四、謹提供各外幣定存利率表、過去一年兌新台幣的波動率分析表、海外貨幣市

      場型績效評比表及全球貨幣型基金績效一覽表(詳如附件十一)。

決議：授權投資策略執行小組，依法辦理。

第八案：                                          提案人：儲金管理會財務組

案由：富邦人壽提出「鑫如意利率變動型年金」商品作為替代方案，有關商品說明

      (詳如附件十二)請富邦提出專案報告，提請討論。

ㄧ、為維持市場秩序，金管會修正人身保險商品審查應注意事項，明定「人身保

      險商品費率應符合適足性、合理性及公平性，費率應反映各項成本且利潤應

      合理，以維護消費者權益及確保保險公司財務健全」，保單不能只載明費用率

      上限 3%，卻以第一年或第二年解約免解約金來吸引客戶。

基於上開規定，富邦人壽爰停止「好利年年利率變動型」商品之銷售。

二、富邦人壽為提出優於市場其他同質性商品，花費數月嚴格審視替代商品，以

      期不損害私校教職員權益。

三、替代商品與原商品之差異在於(一)宣告利率提高至 1.98%，(二)前三年須加

收解約費用，費用分別為 2.0%、1.5%及 1.0%(三)每次投入金額需加收 0.8%

手續費用。

決議：依監理會及董事會意見，請富邦人壽詳列「鑫如意利率變動型年金」第四年後

      與其他商品之比較表，於下次會議討論。

陸、臨時動議                                      提案人：儲金管理會業務組

案由：擬敦聘楊律師 思勤擔任本會法律顧問，聘期自 100年 8月 1日至 101年 7月

      31日止，顧問費ㄧ年新台幣伍萬元整，檢附楊律師簡歷表（如附件十三），

      提請討論。

決議:修正聘期與董事會一致，為 100年 8月 1日至 100年 12月 31日止。

柒、散會下午 4時 35分